公司注重诚信企业文化的建设，并以此为基础积极履行有关的社会责任，报告期内通过维护

投资者利益、狠抓安全生产、大力提升产品质量、注重环境保护、注重员工发展规划、积极参与

社会公益活动、参与共建和谐社区、和谐社会活动等工作予以实现。

公司通过不断规范股东大会、董事会和监事会“三会”运作、不断加强内部信息管理、杜绝

内幕交易、敦促有关股东履行业绩补偿承诺、认真履行信息披露义务和加强与投资者、媒体沟通

等方式积极维护投资者权益；通过加强狠抓安全生产，努力为员工创造一个安全的生产、工作环

境，同时也不断加强企业文化的建设，高度关注员工的权益保护、未来发展规划和工作技能的提

升，不定期举办各种岗位技能培训和比赛，广泛开展各种文体活动，为员工工作技能的提高创造

条件；公司还严格依据 GMP的相关要求和标准开展生产，严把产品质量关，诚信经营，为消费者

提供优质的产品和服务；公司在生产经营过程中也能大力推行节约、节能措施，既利于企业生产

2017 年年度报告

50 / 169

成本的降低，也力所能及地为环境保护作出了应有的贡献；公司能积极参与所在社区的各项公益

活动和和谐社区的共建工作，为构建和谐社会贡献力量。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用 □不适用

公司及各子、孙公司均非重点排污单位，日常生产经营排放的主要是清洗冬虫夏草原料产生

的污水及员工生活污水。公司位于西宁和互助县的厂区执行的是二级排放标准，均建有日污水处

理能力分别为 30吨和 50吨的地埋式一体污水处理设备，分别排入西宁市和互助县污水管网。两

个厂区均制订有突发环境事件应急预案，两个厂区所属区域的环保部门每年对污水和烟尘进行检

测。

3. 其他说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

2017 年年度报告

51 / 169

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

479,801,290 69.98   -60,957,992 -60,957,992 418,843,298 66.40

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

479,801,290 69.98   -60,957,992 -60,957,992 418,843,298 66.40

其中：境内非国

有法人持股

402,397,808 58.69   -48,788,779 -48,788,779 353,609,029 56.06

境内自

然人持股

77,403,482 11.29   -12,169,213 -12,169,213 65,234,269 10.34

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份

205,810,160 30.02   6,100,523 6,100,523 211,910,683 33.60

1、人民币普通

股

205,810,160 30.02   6,100,523 6,100,523 211,910,683 33.60

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股份

总数

685,611,450 100   -54,857,469 -54,857,469 630,753,981 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

我公司于 2015年实施完成了重大资产重组事项。根据本次重大资产重组七名股份发行对象西

藏荣恩、肖融、新疆泰达、卢义萍、新疆益通、上海盛基、上海中登的相关业绩承诺，以及上述

七名股份发行对象与贤成矿业签署的《发行股份购买资产之利润补偿协议》（以下简称“《补偿

协议》”），因春天药用 2016年度扣除非经营性损益后归属于母公司的净利润未达到相关承诺数，

我公司根据《补偿协议》的约定，以 1元的价格回购西藏荣恩、肖融、新疆泰达、卢义萍、新疆

益通、上海盛基、上海中登七位股东持有公司的 55,412,686股 A股股份，占我公司股份总数的

8.0822%。

我公司相关董事会议、股东大会均审议通过了本次股份回购注销的方案。在办理本次股份回

购、注销工作过程中，由于上海盛基所持有的我公司 4,903,514股股份被司法冻结，暂时无法办

理其 555,217股的回购注销工作（该公司 2015年度、2016年度合计应回购注销股份总数为 582,570

股）。为保障我公司及广大股东利益，我公司先行办理另外六名股东合计共 54,857,469 股的回购

注销工作，占我公司股份总数的 8.0012%。

2017年 8月 2日我公司完成上述共 54,857,469 股回购股份的过户，并于 2017年 8月 3日在

[…]

本公司子公司霍尔果斯恒朗股权投资有限公司对霍尔果斯中企易桥股权投资合伙企业（有限

合伙）投资 13,000万元，占实缴出资的 100%。

(4). 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

□适用 √不适用

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明：

□适用 √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用 √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用 √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

2017 年年度报告

155 / 169

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用 √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取

的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制

在限定的范围之内。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

本公司的金融工具导致的主要风险是信用风险、流动性风险。

（一）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司下

属子公司以美元进行销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2017年 12月 31

日，除下表所述资产为美元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。外币余额的资产和负

债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 币种 年末数 年初数

货币资金 美元 2,676,503.91

应收账款 美元 7,971,654.50

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇

风险。

外汇风险敏感性分析：

汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益
的影响 对利润的影响

对股东权益
的影响

货币资金 对人民币升值 1% 174,888.12 174,888.12

货币资金 对人民币贬值 1% -174,888.12 -174,888.12

应收账款 对人民币升值 1% 520,883.85 520,883.85

应收账款 对人民币贬值 1% -520,883.85 -520,883.85

（二）信用风险

信用风险敞口主要是合同另一方未能履行约定造成经济损失的风险，本公司面临的信用风险

主要来自银行存款及应收款项。

本公司的大部分银行存款存放于国有银行，本公司预期银行存款不存在重大的信用风险。对

于应收款项，本公司已经形成完善的应收款项风险管理和内控体系，通过严格审查客户信用，严

格执行应收账款催收程序，降低应收账款的信用风险。本公司于每个资产负债表日审核每一单项

应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本

公司所承担的信用风险已经大为降低。

2017 年年度报告

156 / 169

（三）流动性风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

□适用 √不适用

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用